

Wychodzi codziennie o godz. 7. rano, w poniedziałki i dniie publiczne o godzinie 4. popołudniu.

Przedpłata wynosi: kwartalnie 3 zlr. 75 centów, miesięcznie 1 zlr. 25 centów, z przesyłką pocztową: w państwie Austriackim 5 zlr. — ct., do Prus i Rosji Niemieckiej 6 zlr. 15 gr., do Szwajcarii i Danii 5 zlr. — ct., do Francji i Anglii 29 franków, do Włoch 30 — do Belgii i Szwajcarii 18 — do Turcji i Kalesów Nadan. 17

Numer pojedynczy kosztuje 8 centów

# GAZETA NARODOWA.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują: We Lwowie: Biuro Administracji „Gazety Narodowej“ przy ulicy Nowej, pod liczbą 291. W KRAKOWIE: Księgarnia Józefa Ciescha w rynku. W PARYŻU: na ciele France i Anglie jedynie u p. nakowski Baczowski, rue de la Harpe Nr. 1. W WIEDNIU: u Krasnowicza i Vogla, Neuer Markt Nr. 43. I. A. Omsk: Wolsele, 22. W FRANKFURCIE: u M. NEM i HAMBURGU: u. Haasensteina i Vogla. OGŁOSZENIA przyjmują się na spała 6 centów od miejsca ogłoszenia jednego wiersza drukiem, ogólnie opłaty stałowej 30 ct. za każdorazowe umieszczenie. LISTY REKLAMACYJNE nieopieczentowane nie slegają frankowaniu. Manuskryta drobne nie zwracają się, lecz bywają niszczone.

Lwów d. 19. lipca. (Sprawy bieżące).

Do *Czasu* donoszą, że wyszło już postanowienie o przekazaniu policji miejscowej we Lwowie i Krakowie tamtejszym magistratom, a to z Nowym rokiem.

W sprawie ugodowej podaje *Tagespresse* korespondencję z Lublany d. 12. bm., której pisma rządowe wcale nie zaprzeczają: „Na podstawie doniesień słowiańskich członków Rady państwa, uważają tu w kołach narodowych ugodę z opozycją prawnopolityczną za zapewnioną. Hr. Hohenwart dał postom krańskim stanowcze zapewnienie. Na miejsce dr. Wurzbacha, który został szefem krajowym, ma być jeden z członków krajowej większości sejmowej (słowiańskiej) mianowany marszałkiem sejmowym. Wybór ważny się jeszcze między pp. dr. Bleiweisem, dr. Costą i dr. Razlagiem. Zapewniono także najwyższą sankcję dla uchwalonych przez sejm krajński ustaw o zaprowadzeniu języka słowiańskiego w szkołach ludowych i średnich, tudzież w c. k. urzędach. Tożsamo ma sankcję otrzymać kilkakrotnie przez sejm krajński uchwalona ustawa o zmianie krajowej ordynacji wyborczej, dla żywiołu słowiańskiego w Krainie pomysłowej. Pogłoski te i doniesienia są nie bez podstawy, gdyż i dr. P. Iweiss w organie większości krajowej zapewnia z całą stanowczością, że koncepcje nadejdą, i że byłyby już nadeszły, gdyby nie chodziło o to, wprzód Rady państwa się pozbyć, i akcje do sejmów przenieść.“

Mityng słowiański pod Greifenstein w Karyntji został pozwolony, mimo że między innymi zajmować się ma kwestją Słowenii.

Zapewnienie półrządowego biura korespondencyjnego, że na zapytanie z Pragi w miejscu kompetentnem we Wiedniu, czy pogłoski o mających nastąpić zmianach w administracji, o emerytowaniu i przesadaniu c. k. urzędników w Czechach są prawdziwe, miano z Wiednia odpowiedzieć, iż nikt o tem nie myślał — jest może po części prawdziwe, a po części mylne. Prawdziwe o tyle, że może jeszcze nie zapadła decyzja ostateczna co do osób, ale mylne o tyle, że niezawodnie osada jest uchwaloną. Podczas gdy organa młodo-czeskie jako wstępu do ugodę domagały się przedewszystkiem odległości Czech pod względem wojskowym (od czego jednak wnet odstąpiły, i owszem za jedność armii się oświadczyły), tudzież pod względem finansowym, to organa staro-czeskie a więc najbliższe klubu deklarantów stojące, jako pierwszy warunek przedugodowy postawiły i ciągle stawiają puryfikację c. k. biurokracji w Czechach, jako w *Politik* pojawiło się znane nam doniesienie, któremu Biuro korespondencyjne chce zaprzeczać. W Węgrzech pierwszym krokiem do ugodę zestrojony Wiednia było jeszcze przed r. 1866 wypowiedzenie z Węgier c. k. biurokracji niemieckiej. W Galicji pierwszy jako tako przyjazny wążek z Wiedniem zaczął się osnuwać dopiero od chwili, kiedy hr. Gutowski jeszcze za Bachowskich czasów zaczął nieproszony cywilizatorów wypraszać do drogiej ojczyzny piwa i kwargli. Tak samo od roku zeszłego zaczęto robić w Dalmacji; jednym z pierwszych punktów w żądaniach Kotarzańców, kiedy podnosili oręż powstania, było usunięcie starosty powiatowego Franza; następnie przewieziono c. k. urzęda w Dalmacji od najwyższych do najniższych z pleśni niemiecko-biurokratycznej. W ogóle w Przedstawii, gdzie chodzi o ugodę, tam pierwszym warunkiem jest wyrogowanie biurokracji niemieckiej, nienawidzącej narodów i nowego rozwoju państwa. Ze tym sposo-

bem familijne prawa biurokracji do piastowania posad urzędniczych utracą swoją całą wartość tradycyjną, że wiele będzie placu między młodzieńcami i ulubieniami teutońskimi, że *Nowa Presse* mocno na tem ucierpi — to pewna, — ale niemniej pewnem jest, że taka puryfikacja w Czechach, Morawie, na Szląsku, w dolnej Styrii, w części Karyntji, w całej Krainie, Istrii, Gorycji, Tryeście i Dalmacji nastąpić musi. Załowac tylko należy, iż patrioci teutońscy nie założyli towarzystwa zabezpieczenia kapitału lub renty dla dziedziców swoich na wypadek puryfikacji c. k. urzędów, co od dawna było ich powinnością. — Jakkolwiek *Nowa Presse* szczerzy to wywołuje, a niemniej jednak szczerzy jest prawda, że bez zupełnego usunięcia urzędników niemieckich w krajach i okolicach nie-niemieckich, przywrócenie pokoju wewnętrznego jest niepodobniestwem.

Pisma węgierskie bez ustanku chłoszczą liberalów centralistycznych, których do niedawna tak mocno protegowali. Korespondent wiedeński *Pester Lloyd*a pisze pod d. 14. bm.: „Od chwili odroczenia Rady państwa, nastąpiła co do gabinetu Hohenwarta cisza prawie zupełna. Nie udaje się nawet koncept pewnych młodzików dziennikarskich, chcących apetyczną ludność nastraszyć zapowiedzią różnych oktrojowań. Na co tu rządowi uciekać się do oktrojowań, kiedy z istniejącymi ustawami w ręku i subtelnym ich wykładem w razie potrzeby, co tylko zapragnie, zrobić może. Na co mu oktrojować nową ustawę prasową, kiedy może się posługiwać obowiązującą prawnie postępowaniem obywatelom, które pochodzi od ojca Herbstia i matki lewicy rajchratowej? I w sprawie jazdy nie nastąpi oktrojowanie; wszak rząd otwarcie oświadczył, że nie wiele dba o wniesiony przez siebie projekt do ustawy, gdyż w drodze administracyjnej może to wszystko osiągnąć bez kłopotów. A więc, niema się co obawiać oktrojowań, ale w całym znaczeniu ściśle będą przeprowadzane ustawy, które są właśnie dziełem naszych „liberalów“, i o których oni teraz mogą się przekonać, jak są wyborne, gdy inna, a nie ich ręka, takowe przeprowadza.“

P. Mayer, członek Rady państwa, który porucił centralistów w sprawie adresowej i budżetowej, tłumaczył się d. 14. w Linczu przed swoimi wyborcami, przyczem podał niektóre ciekawe daty z ostatnich dziejów centralistycznych. Tak np. wyjawia p. Mayer, że kiedy po upadku burgenministerjum w klubie centralistów naradzano się, kogoby forytować do ministerjum, dr. Giskra oświadczył, że może tylko hr. Hohenwarta (wówczas namiestnika w Linczu z łaski Giskry) proponować. Oświadczył, że centraliści licząc w Izbie posłów 94 głosów przeciw 56, nie potrzebowali się nikogo obawiać, gdyżby tylko w ich tonie zgoda panowała. Dalej, że dr. Herbst, który był zrazu przeciw adresowi, przyjął go jednak do zreferowania, i że w komisji uchwalono, iż następstwa adresu nie obowiązują jej członków. Dalej, że w klubie centralistycznym terroryzowano; że w sprawie budżetowej trzech dawnych ministrów było za odmówieniem a trzech za pozwoleniem; że w razie rozwiązania Rady państwa pkaże się, czy lud pochwała postępowanie skrajnych centralistów itd.

W sprawie ordynarjum budżetu ministra ugodny dojdzie zapewne między komisjami wojowymi obu delegacji do porozumienia, gdyż delegacja przedlitawska tylko o jeden milion mniej wnosi. Trudniejsza będzie sprawa z ekstraordynarjum. Co do budżetu

spraw zewnętrznych delegacja przedlitawska tylko w pozycji „wydatki dyplomatyczne“ o 18.900 zlr. mniej zaproponowała. Co do budżetu ministra finansów nie ma różnicy.

## Nasze obecne położenie.

II.

Gdy głosił omych kilkunastu mamełuków niegdyś Ziemiańkowskiego, który nie chciał pod żadnym warunkiem złożyć mandatów do Rady państwa, i głosami kilku panów konserwatystów, co zawsze spokojniejszej strasy się strony a nie lubią opozycji, postanowiła delegacja zamiast wniesienia rezolucji, stawiać przy rozprawach nad wnioskiem rządowym galicyjskim szereg poprawek, tak aby takowe wraz z rządowym wnioskiem tworzyły całość rezolucji, i gdy w powodu pogrzebania wniosku rządowego w podkomitecie i Wydziale Konstytucyjnym przyjść nie mogło i do stawiania poprawek, t. j. do zmanifestowania, iż delegacja nie opuściła rezolucji sejmowej dla wniosku rządowego, więc naturalną wynikiścią tego stanu rzeczy jest, iż obecnie i kraj i sejm zainwestowani muszą, że koncepcjami, zawartymi w wniosku rządowym się nie zadawalniają lecz przy rezolucji sejmowej stoją.

Taka akcja jest w naszym położeniu konieczna, jakimkolwiek kłosem rozwiązać się będzie program akcji rządowej.

Deis o tym programie zdaje się, iż nie poinformowana jest nawet i delegacja nasza. Ministerstwo nie odstąpi swego programu pierwiej, jak po dokonanych wyborach nowych, gdy będzie wiedziało, jaki skład będzie przyszłej Rady państwa. Odstąpić bowiem teraz swój program, znaczyłoby tyle, co przeciwnikom dostarczać bronii podczas wyborów. Zresztą my nie powinniśmy wcale zwalczać na to, co tam ministerstwo ukrywa, lub co jest tylko manewrem jego chwilowym, lecz sami powinniśmy stwarzać taką sytuację, aby nie my nasz program do ministerstwa lecz ministerstwo swój program do naszego zastosować musiało. Ideę autonomii krajowej w duchu sejmowej rezolucji rozwijać, a macinać nam trzeba bezustannie, aby gdyby przyszło do federacyjnego ustroju Austrii, Galicji nie można było dawać mniej niż zawiera rezolucja sejmowa. W razie zaś gdyby nie powiodło się ideę federacyjną przeprowadzić, lub gdyby w przeprowadzaniu jej, federaliści inni i rząd zamierzali mieszać się w sprawy wewnętrzne naszego kraju, mianowicie w nasze stosunki narodowościowe, lub Galicji mniej wymierzali samorządu, porozumieć się mogła delegacja nasza na podstawie rezolucji sejmowej z Niemcami, którzy wówczas muszą się stać powolniejszymi co do Galicji, t. j. aby delegacja nasza miała wolną rękę do przymierza z któremkolwiek z stronictw, które nam wię-

cej i pewniejszej korzyści nastęrczy, a nie była tak zawikłana w sieci polityczne, iż musiałyby się zdać na łaskę stronictwa, z którym zmuszona byłaby łączyć się.

Takie stanowisko pośrednie, zostawiające delegacji swobodę wyboru przymierza aż do ostatniej chwili przeprowadzenia programu swego, wskazywałimy delegacji galicyjskiej wtedy, gdy ministerstwo Balcedrego zwołało było sesję nadzwyczajnej Rady państwa, i takie stanowisko i obecnie, gdy podobna jak wówczas rozwija się sytuacja i teraz uważamy za najodpowiedniejsze.

Jeszcze nie wiemy, jakiej polityki wobec Polaków i Galicji chwycą się Czesi. Jeszcze nie jesteśmy pewni, czy jak centraliści kwestji ruskiej chcieli użyć jako bronii przeciw nam, i Czesi tego samego zamiaru nie objawiają. Baczności więc trzeba wielkiej, najpierw, aby się tak w federalistyczną politykę ślepo idąc nie zawikłać, iżby wycofać się nie można było, gdyżby ta polityka stawała się dla nas szkodliwą.

Po zamknięciu delegacji wspólnych, nie należałoby nam czekać w bezczynności, aż się zbierze sejm, i tam rozpocznie się dalsza ugodowa akcja rządowa projektami do ordynacji wyborczej i innymi wnioskami rządowymi, ale czuwać należy nad przebiegiem przygotowań do wyborów i przebiegiem wyborów samych w innych krajach koronnych, również jak i nad całą ugodową akcją między rządem a Czechami. Według wszystkich wskazówek planem rządu jest, Czechom i Galicji dać jednakowo rozszerzoną autonomię, więcej nierównie niż dla innych mniejszych krajów koronnych. Więc w tym względzie porozumiewanie się powinno już teraz odbywać się między Czechami a naszymi reprezentantami, tak aby co do wymiaru autonomii wspólny program zrobić można, któryby przynajmniej to zawierał, co rezolucja sejmowa.

Dobrze byłoby, aby między Lwowem a Pragą relacje ciągle były utrzymywane wśród rozwijającej się akcji rządowej, a to przez umyślnie w tym celu wysłanych delegatów. Zapobiegłoby to wielu nieporozumieniom i ułatwiłoby zbliżenie się między sobą Czechów i Polaków. Dziennikarstwo samo tego nie zdola wykonać, bo w sprawach podobnych nie można wszystkiego jawnie i głośno prowadzić. Rząd z każdym krajem koronnym z osobna przeprowadzać ma przedugodne czynności. Gdyby nawet główne kraje z sobą się porozumiały, to właśnie przedugody te potem w całości wzięte mogły wypaść nie bardzo po myśli naszej. Osobliwie czuwać należy, ażeby przy rozszerzaniu autonomii, nie chowano ścieśnienia swobody, i przeciwko temu na przypadek, gdyby rząd zamierzał istotnie to uczynić, wspólny zawczasu przygoto-

wać należy odpór. Że w sferach wyższych podobny może istnieć zamiar, bardzo jest prawdopodobnem, a rząd dzisiejszy nie daje jeszcze tej rękojmii, iż się temu prądowi, gdyby naparł z góry, oprze. Otóż taką reakcję trzeba zawczasu uczynić niemożliwą.

## Korespondencje Gazety Narodowej.

Wiedeń d. 16. lipca.

(P.) Wiecie już, że sprawa teatru Skarbowskiego we Lwowie została w ministerstwie w ten sposób rozstrzygnięta, iż rząd znosząc „onerosam partem privilegii“ utrzymania teatru we Lwowie i dawania najmniej 4 przedstawień w tygodniu, uczynił tem samem dalszą egzystencję przywileju zawisłą od tego, czy się fundacja skarbkowska zechce zrzec dotadaiej części przywileju, t. j. wyłącznego prawa dawania przedstawień we Lwowie. Książę Karol Jabłonowski, dzisiejszy kurator fundacji, oświadczył z największą gotowością, iż imieniem fundacji tego prawa a raczej przywileju się zrzeka — pod tym jednakowem warunkiem, aby obowiązek ten, na rzecz miasta na hipotece wszelkich dóbr fundacji Skarbowskią stanowiących, zapisany, przez gminę miasta Lwowa został wyksta-bulowany.

Postępowanie to tak rzadu jak też i księcia kuratora jest zupełnie poprawne. Tem mniej można wątpić, iż reprezentacja miasta Lwowa z gotowością przyłoży rękę do zakończenia sprawy, która od lat wielu stała się jednym z najgorętszych życzeń miasta Lwowa i wschodniej Galicji.

Jedna mimo to zachodzi jeszcze trudność. Obowiązek utrzymania teatru, ciężący na hipotece dóbr fundacji skarbkowskiej, zapisany jest na korzyść gminy miasta Lwowa i publiczności miasta Lwowa. Gmina miasta Lwowa i publiczność mają zatem złożyć deklarację, pozwalającą na ekstatulację. Gdy publiczność jako taka jest pojęciem nieokreślonym, i przedmiotem prawnym według dzisiejszych ustaw cywilnych być nie może, rozchodzi się więc kwestja o to: ażali sąd krajowy we Lwowie na deklarację, daną tylko przez gminę miasta, zadowoli się, i na ekstatulację przyzwoli.

Sejmy krajowe będą niezawodnie po 20. sierpnia zwołane. Delegacje wspólne zakończą się w przyszłym tygodniu około środy. Od kilku dni bawi już tu wasz burmistrz, dr. Ziemiański. Przyjechał tu na posiedzenia trybunału państwowego. Wiadomość, znajdującą się dziś w *Tagblatt*, że cesarz mianował jeszcze w piątek hr. Goluchońskiego namiestnikiem, jest przedwczesną. Zapewnić was mogę z wszelką stanowczością, że do piątku wieczór to się nie stało.

Doniesienie *Ungar. Lloyd*a, że w czeskich kołach noszą się z projektem postawienia kandydatury hr. Hohenwarta i Habietinka w Czechach, ma być prawdziwą.

## Przegląd polityczny.

Francja.

Dzienniki francuskie i niemieckie podają treść memoriału emigracji polskiej, przesłanego komisji rozpatrzającej przyczyny rewolucji paryskiej. Wnosząc z podanych wyjątków, memoriał ten w wielu względach wyraża się dość nieoglednie co do areztowa-

## Zakłady dla chłopców pozbawionych opieki.

Lwowski oddział stowarzyszenia przyjaciół oświaty ludowej, nie chcąc naśladować przykładu wielu towarzystw w naszym kraju, nie oddał się bezczynności, lecz jał się praco, które ostatecznie zbawienne wienczą skutki. Nie chcę tu wcale powiedzieć, jakoby znalazł takie poparcie u publiczności, zadawalniającej się frazesami o potrzebie oświaty, iżby mógł czynności, statantem i sumieniem nałożone, bez trudności spełniać — owszem i to stowarzyszenie walczy z apatją ogółu, walczy z niechęcią obywatelstwa, — ale chciałem powiedzieć, że liczy ono w gronie swoim, a zwłaszcza w wydziale, członków, którzy się nie cofnęli przed trudnościami, nie obawiają się przeciwności na każdym niemal nasuwającym się kroku, i nawet o-fiar materialnych nie szczędzą dla spełnienia obowiązku obywatelskiego i zarazem patrijotycznego.

Ten też oddział stanowi może jedyną zieloną gałąź na drzewie tak pozornie wielkiej korporacji, jakim jest stowarzyszenie przyjaciół oświaty ludowej, w którym mimo trzydziestu oddziałów i zarządu centralnego, większych śladów czynności nie widzimy. Filie, jak się zdaje, zadawalniają się corycznym wyborem prezesów i delegatów, którzy się nawet nie kwapią zjechać na walne zgromadzenie delegatów, jak to miało np. miejsce w Lutym b. r. Zarząd zaś centralny wie dzie żywot wycieńzonego starca, rozkładającego za oknem broszurki dla ludu na widok publiczności miejskiej, i uważa swa prace za skończone, wytloczony swym nakładem „Opowiadania pana Walentego“ i „Siedm wieczorów“ Supińskiego. Nie tu miejsce zre-

szta pisać o tej nieczynności oddziałów i zarządu — wspominać o tem jedynie pobieżnie, gdyż nie mogłem pominąć tej strony, mając pisać o oddziale lwowskim i jego czynnościach.

Otóż wydział lwowskiego oddziału w moim będącego stowarzyszenia zajął się rozmaitemi pracami, mianowicie zakładaniem biblioteczki po wsiach okolicznych i w mieście, wykładami popularnymi po dzielnicach Lwowa i w „Gwiżdżnie“, rozsyłaniem książek ludowych i premiowaniem uczniów i nauczycieli. Jestto program wcale obfity, a wcale do wykonania niełatwy, ile że dla wykładów, częstokroć prelegentów wynależć nie można, a stowarzyszenie nie rozporządza funduszami, któreby pozwoliły podług słusności używać uczniom i nauczycielom szkół ludowych pomocy. Dlatego też, moim zdaniem, powinno stowarzyszenie rzeczonoego premiowania zaniechać, gdyż niemożność słusznego wynagrodzenia rzecz samą sprowadza do nic nieznającego rozmiarów, wynagradzania zaś, połączone z większymi wydatkami, przysparza stowarzyszeniu o szkody i wkłada na nie o-fiary, często niepodobne do zniesienia, zwłaszcza jeżeli zważymy, że zarząd centralny pochłania czwartą część dochodu filij. Filie materialnie też stoją, zatem i zarząd dobrze stać nie może, i nie może dokładnie pełnić swoich obowiązków.

Lwowski jednak oddział wywiązał się dostatecznie ze swojego zadania, a nawet jeżeli porównamy z innymi oddziałami, świetnie. Program jego nie pozostał martwą literą na papierze, lecz się wedle możności urzeczywistnia. Pomiję sposoby, jakimi oddział wywiązywał się ze swego zadania, — mam bowiem tylko zamiar szczegółową podać wiadomość o rozpoczynającej się jego pracy, tj. o fundowaniu we Lwowie zakładu dla chłopców, pozbawionych opieki.

Podobne zakłady za granicą już oddawna istnieją. Anglia, szczególnie zaś Londyn, posiada ich bardzo wiele. Celem ich jest użyć przysług dla chłopców, którzy pozbawieni opieki rodziców, krewnych albo dobrodziei, walczą się po ulicach bez zatrudnienia, a nawet bez zamiaru jakiegokolwiek pracy, zwracają się przez wulgoję i lenistwo w zamięszanie zbrodniczem, wprawiają się bowiem w kradzieże, i z wstępką do występku kroczą, sposobią się na mieszkających więzieni kryminalnych. Londyn obfitował w takich młodych zbrodniarzy. Liczba ich dzisiaj jest jeszcze wale imponująca; tam też najpierw zwrócono uwagę na tę towarzysząca zaraze, i tam najpierw pomyślano o środkach zaradczych. Jako środek zaradczy, najpraktyczniejszym okazało się zakładanie pewnego rodzaju konwiktów, w których młodzi złodzieje i kandydaci zbrodni znajdują schronienie, utrzymanie i zatrudnienie. Ponieważ wszelkie zatrudnienie i praca absorbuje myśl człowieka, i prowadzi ją w pewnym, samą pracę wskazującym kierunku, staje się więc, iż młody zbrodniarz mimo swej woli odzwyczaja się od nałogów występnych, i nie przemysłwa już o nich, al o przedmiotach, którymi myśl jego zajęto. W angielskich też zakładach kształcą ich prócz ego naukowo nie zaniedbując nigdy strony materialnej, jako to, nauki religijnej. Dobrą dozór i nauka sprawia, że z tych zakładów wychodzą dzielni rękodzielnicy i przemysłowcy, moralnie odrodzeni, którzy potrafią użyciwać pracę zapewnić byt sobie i swojej rodzinie. Ważnym przysporzeniem użyciem członków społeczeństwu, dobrze zrozumiał Anglię a ponieważ są praktyczni, każdy więc chętnie płaci swoją wkładkę, aby zakładem opuszczonych chłopców zapewnić byt i rozwój. Bankier wspiera taki zakład z ogłą o swoją kasę, inny dla zabezpieczenia swego ze-

garka i pigularesu, każdy zaś człowiek sumienny dla tego, że ofiarą swoją ratuje wielu ludzi od moralnego napaiku. W ten sam sposób urządzili Niemcy podobne zakłady i pod tym względem osiągnęli najwyższy szczyt praktycznej doskonałości.

I u nas już dawno dawał się czuć brak podobnych instytucji, gdyż niestety! nadto często napotykałyśmy po ulicach i placach publicznych pauprów i łobzów nie zatrudnionych, a sądy coraz częściej są zmnwolone skazywać bardzo młodych zbrodniarzy na więzienie. Nie jesteśmy wprawdzie w Londynie, lecz stosunki nasze społeczne są w tak opłakany stan, iż coraz więcej podobne bolesnych wypadków spodziewać się należy.

U nas jednakowóż najniebezpieczniejsze zamysły i zamiary, najszczytniejsze idee i plany rozbijają się o brak poparcia u publiczności, o apatją ogółu, o niechęć, o indyferentyzm. Nie chcę zatem sądzić, jakoby już dawno nie były powstały plany założenia podobnych konwiktów, ale ci, którzy nad tem przemysłiwali, musieli porzucić swoje zamiary wobec gwałtownego chtëdu naszego społeczeństwa.

Zrobiono wreszcie początek — oto w Stanisławowie dr. Ludwik Lubieński, kolatając do sumienia obywateli, założył podobny konwikt, który, co jest rzadkiem, zaraz po swym początku nie poszedł na wieczny spoczynek, lecz rośnie, wzmaga się w sily, rozwija się, a tem samem przysługę i wewnętrzne zadowolenie dawcom oddaje. A nawet znaleźli się i tacy, którzy i tysięcy nie szcędzili, lecz umożliwili zakładowi założenie funduszu rezerwowego, co było o tyle łatwiejszem, ile że zakład i pomieszczenie otrzymał w darowiznie i znaczącej legat. Tak więc zakład stanisławowski ma już byt ustalony i zapewnioną przyszłość.

nych rodaków, przypisujemy to jednak nie-dokładności streszczenia.

W liczbie podpisanych znajdujemy pp. Bażykowskiego członka rządu z 1831 r., Teodora Morawskiego, ówczesnego ministra, Karola Ruprechta członka rządu z 1833 roku, Golezowskiego prezesa rady szkoły białogrodzkiej, Władysława ks. Czartoryskiego, jenerałów Bystrzanowskiego i Brińskiego, dyrektora kolei Lyonńskiej Ostrowskiego i wielu innych.

La France mówi, że między Francją a Włochami wymienione zostały swobodne i lojalne oświadczenia. Jules Favre wysłał notę do pełnomocnika naszego we Florencji, w której zwracał uwagę rządu włoskiego na ten zachępną pewną część dzienników włoskich i na tłumaczenie z ich strony robót w Civitavecchia, jakoby miasto rzeczone było przeciw Francji fortyfikowane. Nota oświadcza, że Francja bynajmniej nie myśli nawiązać Włochy kłopotów, i pod jakąkolwiek formą podnosi kwestji władzy świeckiej Papieża. Francja żywi tylko gorące życzenie, aby osobista niepodległość Papieża i wolne pełnienie duchownej jego władzy były zabezpieczone. Rząd włoski w odpowiedzi na tę notę, naganął zaczętną albo obrażającą polemikę dzienników włoskich, i dodał, iż roboty w Civitavecchia mają tylko na celu zburzenie dawnych fortyfikacji. Dał następnie szczegółowe objaśnienia o tem, co Włochy robią i co dalej robić zamierzają, aby pogodzić nowe położenie z prawami i godnością ojca św., zapewniając, że Włochy przyjmą z chęcią wszelką radę i wszelką propozycję w tym względzie. Odpowiedź tę wręczył Thiersowi poseł włoski Nigra. La France twierdzi, że rozmowy obu dyplomatów nacechowane były serdecznością i pozostawiły po sobie obustronnie bardzo korzystne wrażenie.

La Presse ogłasza program Lagueroniera, będący programem zjednoczenia konserwatywnych liberałów, którzy stojąc na czele postępu socjalnego, chcą rozbroić demagogię uciekającą się do siły, zaspokoić demokrację wszelkimi rekojmiami, do jakich ma prawo godność, wolność i pomyślnosc klas robotniczych, a władzę wykonać czy to republiki czy monarchii, wyprowadzić z ogółu instytucji francuskich, jako ich szczyt a nie jako podstawę.

Rząd Thiers'a zaambraszony ilością uwiezionych osób w skutek wypadków paryzkich, jak donoszą z Wersalu, zamierza zaproponować w Zgromadzeniu narodem, aby powstańców paryzkich, na których ciążył tylko zarzut jedyny, iż służyli w wojsku komuny wypuścić z więzień i internować ich w oznaczonych miejscach.

Jenerał gubernator Alzacji i Lotaryngji rozpisal na 29. i 30. lipca uzupełniające wybory do Rad municypalnych. Między ludnością zabranego kraju szerzy się propaganda o powstrzymanie się od głosowania jako protest przeciwko zabiorowi.

W Strassburgu z wielkim entuzjazmem przyjmowano jeńców francuskich, powracających z Niemiec — to Prusakom nie podobalo się, wzbronili więc takowym zatrzymywać się w Strassburgu.

Wynagrodzenia za zniszczenia poczynione w czasie oblężenia, Prusacy przynajaz tylko tym co złożą deklarację, iż chcą być wiecznymi poddanymi niemieckiego cesarza.

Jen. pruski w. Małachowski, komendant placu w Sait-Denis wydał rozkaz do mieszkańców tego miasta taki rozkaz:

Z powodu wczorajszego napadu, o godzinie 10 wieczorem, na podociera od rakietników stojących tu w załodze, dokonanego przez czterech ludzi z miasta, w skutek czego tenże został mocno ranny, rozkazuje:

1) Ze każdy, kto by po 10tej wieczorem został spotkany na ulicy, będzie przyaresztowany.

2) Ze wszystkie kawiarnie i miejsca publiczne mają być pozamykane od godziny 10 wieczorem, z wyjątkiem trzech uczęszczanych przez oficerów, a mianowicie: piwiarnia wiedeńska przy ulicy Charounerie nr. 5, piwiarnia Drehera ulica du Port i piwiarnia przy ulicy paryzkiej. Roskaz ten wyjdzie od dziś w wykonanie.

Również władze pruskie stojące zaogółem

kląd zatem jest potrzebny, gdyż te, które istnieją i domy prowdy nie wystarczają.

inni znów twierdzą, że zakład nie uzyska dostatecznego poparcia. Nie przeczę wcale, że w naszem społeczeństwie, któremu nie świętem i nie godnym czynnego zajęcia nie wydaje się, projektowany zakład nie znajdzie ogólnego poparcia, wszakże nie tracimy jednak nadziei, że znajdują się ludzie, którzy uznając potrzebę zakładu, dopatrzą się w nim społecznej i swojej własnej korzyści i chętnie się wpiszą na listę dobrodziejów i założycieli użytecznej instytucji.

Statut w wliczeniu funduszu przytacza rubrykę dochodów z wkładek rocznych czteroroboczych; czyżbyśmy nie mieli znaleźć z pięciuaset takich, którzyby uroku czterech złr. rocznie znieść nie mogli i nie chcieli? Nie, mimo licznych zawodów, jakich doznają stowarzyszenia o najsłabszych celach, mimo tylkokrotnych świadczeń niemiary, nieufności i indyferentyzmu, sądzę, iż się spodziewać należy, że znajdują się tacy, którzy nie zawiodą nadziei oddziały oświaty lwowskiego, działającego w najlepszej wierze, a przemawiającego do publiczności z wiarą, że nie zamknie drzwi kołatającemu o wsparcie nie dla siebie, ale dla tych, którzy żyją wśród nas upodłenami.

Należy się zresztą spodziewać, że i tutaj Rada miejska i powiatowa, która 2000 złr. na cele oświaty poświęciła, dalej inne w tem interesowane towarzystwa i korporacje, głównie zaś rząd, mając na oku zbawienność podobnego zakładu, nie odmówią swojego wsparcia.

Tak — zakład stanie, stanie silnie i rozwinie się, byle tylko zaraz w początku nie powątpiewano o powodzenie i nie ociągano się z daniną, do której obowiązują samienie i ludzkość!

Emanuel Dworski,  
członek Tow. przyjaciół oświaty ludowej.

w Charenton, Maisons Alfort, Villeneuve-Saint-Georges i w okolicach, zabroniły wszelkiej sprzedaży dzienników francuskich, czy to paryzkich czy prowincjonalnych.

Niemcy nieże więc gospodarzą we Francji.

### Niemcy.

Deputacja stowarzyszenia ewangelickiego udała się była z prośbą do cara Aleksandra bawiącego obecnie w Wirtemberg-Królestwie, o wolność wyznania protestanckiego w prowincjach bałtyckich i zniesienie postanowień tyższych się małżeństw mieszańców, w których jak wiadomo, dzieci muszą być wychowane w religii prawosławnej. Telegram mówi, że deputacja nie została przypuszczoną do cara, lecz przyjmował ją ks. Gorczaków i jak się zdaje, zbył grzeczniemi słótkami.

Hr. Radoliński zamianowany został dyplomatycznym agentem przez jenerale Manteuffla dla zbadania reklamacji francuskich przeciw nadużyciom wojsk pruskich.

Ze wszystkich stron zajętą przez wojska pruskie części Francji wciąż dochodzą wiadomości o starciach wojskowych z miejscową ludnością. Zemsta dla Prusaków zdaje się ograniac serca wszystkich Francuzów. Stan ten maluje Gazeta Augsburska dokładnie, czytamy w niej bowiem:

Z różnych miejscowości Alzacji dochodzą wieści o smutnych zajściach, które z powodu starć władzy wojskowej z cywilną, miejsca miały. W Mihozie w ostatnich czasach były znieważania wojskowych osób na porządku dziennym, a kilka nawet z tego powodu uwięziono, przy jednym zaś, młodzieńcu 24 lat licząc, przeplącił z życiem. Usiłował bowiem wydrzeć patrolowi stojącemu karabin z rąk. Było to z niedzieli w nocy na poniedziałek, właśnie wtedy, kiedy różnorodne tłumy popółstwa wzywająco zachowywały się przeciw wojsku. Zda się, iż sądziły te tłumy, że Niemcy muszą natychmiast opuścić kraj, gdyż już jest subskrybowana cała suma potrzebna na zaspokojenie kosztów wojennych, i powinni jeszcze być zadowoleni, skorobym im z bronią w rękę pozwolono opuścić kraj francuzki.

Zuaw raniowy wystrzałem karabinowym, zmarł wkrótce w szpitalu. Na pogrzebie spodziewano się ze strony ludności demonstracji, lecz pokazało się, iż tylko szumowiny ludności znalazły swe upodobanie w tej demonstracji, gdyż zamożniejsza klasa robotnicza nie zjawiała się wcale. W Saarburgu uczyniono zamach na życie pewnego bawarczyka. Dnia 9. bm. z rana znaleziono na łące w sianie żolnierz bawarski, z poderżnięciem na pół gardłem, przywrócono go jeszcze do życia, zdołał on nawet wskazać sprawców tego czynu, których wysłędzono w osobach dwu robotników. W Nancy napadnięto w nocy w skrytobójczy sposób pewnego uradnika i skaleczono go silnie szpadą. Sprawcy nie wysłędzono, w ślad zatem zaraz zaostrzono przepisy policyjno-wojskowe. Wszystkie miejsca publiczne jak kawiarnie i restauracje, już o 10tej wieczorem muszą być pozamykane; ktośkolwiek po 10tej ujęty zostanie na ulicach miasta, bywa aresztowany i odprowadzonym do więzienia. Pismo, stojące w związku z temi zajściami, które wystosował mer miasta do Progres de l'Est powiada między innemi: Urząd municypalny wystosował prośbę usilną do wysokich władz wojskowych celem zniesienia tak ostrych przepisów policyjnych, zarządzonych w mieście, komendant placu jenerał v. Cordemann okazał jak największą gotowość, ile możności prośbie tej zadość uczynić.

Pojawili się jednak znnowu zajścia, że patroli i żandarńow, którzy po 10tej krajzyli po mieście, znieważano, tak iż obecnie o ulżeniu tych przepisów policyjnych i mowy być nie może.

Memoriał wystosowany przez komitet emigracji polskiej do Zgromadzenia narodowego, we względzie udziału, jaki miała pewna liczba Polaków w ostatniej wojnie domowej i w komunie.

Wychodcy polscy we Francji, widząc kilku ze swoich współzotników zaciągających się do wojsk komuny, pospieszyli z głośnym zaprotostowaniem przeciwko zapomnieniu nie do przebaczenia wszystkich obowiązków. W różnych oświadczeniach, ogłoszonych czy to zbiorowo, czy pojedynczo, na prowincji, w Wersalu, a nawet w samym Paryżu, gdzie podobne ogłoszenia nie były bez niebezpieczeństwa, wykazali oni tych ludzi, jako podwójnie winnych względem Francji i względem Polski. Przypominali, że emigracyjne u stawy surowo wzbraniają mieszaną się do wewnętrnych sporów krajów dających nam gościanosc i że którykolwiek z nas działa wbrew temu przepisowi, sam wyłącza się z naszego zgromadzenia. Tym sposobem znaczna większość emigracji polskiej sądziła dostatecznym odrzucenie wszelkiej solidarności z temi, którzy zresztą stanowili w jej łonie tylko niewielką mniejszość.

Na nieszczęście nadzwyczajny zrzętos, jaki zyskało dwóch lub trzech z tych osobników dotąd zupełnie aienianych, zdaje się spowodował zapomnienie wszystkich tych deklaracji. Codiennie wymieniani w wielkim hałasem, w kłamliwych biuletynach powstańczych, ci karygodni ludzie zdawali się mnić w oczach publiczności, i niezadługo zaczęto mówić o tysiącach Polaków będących w usługach komuny. Dziś jeszcze liczą ich na setki i dzienniki ogłaszają bez najmniejszego skrupulu ty urojone rachunki.

Jedno z pism ogłosiło listę cudzoziemców urzędników komuny, cywilnych i wojskowych, w której na karb Polaków umieściło kilka nazwisk fantastycznych, a nawet śmiesznych i nigdy nie istniejących, lub też nazwisk widocznie moskiewskich, włoskich, hiszpańskich. Inne dzienniki wydrukowały bez wahania się tę listę, jako autentyczny dokument. Ten sam dziennik (nikczymen Figaro Red.) okazujący się szczerzym oburzonym, powiadał bez zająknięcia się, że „Polacy stanęli na czele morderców i podpalaczy.“ Niezadługo dowiemy się, że to Polacy spalili Paryż.

Zachowaliśmy milczenie dotąd, wobec tych wszystkich przesad. Zamikiliśmy przez cały miesiąc, sądząc, że gdy wzburzenie pierwszych chwil minie, wróci i sąd zdołniejszy z prawdą. Na nieszczęście nasze oczekiwanie opóźnia się w urzędowym i widzą, że te osoby fałszywe lub prawidne, przytęlektomizm, sprowadzają opłakane następstwa dla wszystkich w ogół Polaków.

Łasowyernące publiki, trudności, jaką znajduje Francja w poznaniu wszystkich to zagranicze, spowodowały usycie na serjo luznych i ogólnikowych skarg rzuconych na Polaków. Z drugiej strony, sym ogrom zbrodni sprowadził naturalne dążenie do rzecenia ich raczej na cudzoziemców, jak na Francuzów, a pomiędzy cudzoziemcami wykazują naprzód Polaków, dzięki opłakanemu rozgłosowi dotąd całkiem nieznanym nazwisk Dąbrowskiego i Okołowicza.

Krótko mówiąc, opinia publiczna — zwłaszcza w klasie średniego mieszczaństwa — zdaje się roziągac do wszystkich Polaków pewien rodzaj moralnego współnietwa w strasznych wypadkach, których Paryż był widowniskiem. Nazwisko polskie staje się z różnych powodów przedmiotem podejrzania, uprzedzenia i wstrętu. Widzimy się otoczeni wszyscy publiczną niełaską, zaślunoną tylko przez kilku winowajców. Uczujemy w naszych społecznych stosunkach te odmiane w usposobieniu ku nam. Tam, gdzie dotąd panowała serdeczność, znajdujemy widoczną oziębłość. Kilku naszym rodakom odmówiono pracy z przyczyn ich polskiego nazwiska. I oni piszą nam z prowincji, skarząc się na nieżyczliwość, jaką im okazują. Nawet nie szczedzą nam obrazliwych przezwisk. Są i tacy naawni, którzy w każdym Polaku widzą komunistę lub podpalacza.

.....Zaden Polak, zaręczamy honorem, nie miał udziału w pożarach, zaden Polak nie uczestniczył w rabunku kościołów i publicznych zakładów; zaden Polak nie przyłożył ręki bezpośrednio czy pośrednio w morderstwach zakładników. Liczba Polaków, służących w komunie, jest daleko mniejsza, jak sądzą; było ich dużo mniej jak Belgijczyków, Włochów i Niemców, a ich uczestnictwo było czyste i wyłącznie wojskowe.

Jest 3700 polskich wychodźców we Francji, z których około 1200 zamieszkuje Paryż. Z tej ostatniej cyfry więcej jak 500 wstąpiło do gwardji paryzkiej w chwili, gdy stolica gotowała się do obrony przeciwko Prusakom. Gdy preliminaria pokojowe zostały podpisane, komitet polski, utrzymujący kontrolę, tyoh zaciągniętych do wojska, zachęcił ich do opuszczenia służby, niemięjącej dla nich żadnej podstawy. Z wyjątkiem 74, wszyscy poddali się temu zaproszeniu. Tyh 74 Polaków, przyścisniętych potrzebą, pozabawionych zarobku, bez żadnego sposobu do życia, gdyż wsparcia, które dotąd odbierali, przestały im być wypłacane — pozostało jako prości gwardziści w szeregach nierucho- mych batalionów, aby mieć żold trzydziestu sous. Rewolucja z 18. marca zastała ich w tem położeniu. Popelnił oni wtedy wielki błąd, że się natychmiast nie wyofalali, lecz że dalej pozostali w służbie za panowania komuny. Z tego powodu uznajemy ich jako winnych i oświadczyliśmy, że potrzeba materialna nie może żadną miarą służyć im za usprawiedliwienie.

Poza tą kategorią znalazło się 30 do 40 Polaków, którzy weszli dobrowolnie w służbę komuny po jej ukonstytuowaniu się. Należą oni do tej klasy awanturników, ludzi bez zajęcia, ani ziemiasta, i po największej części złej reputacji, stawaowiących na nieszczęście nieunikniony dodatek wszystkich emigracji. Kilku z nich zostało zwerbowanych przez Dąbrowskiego, który pierwszy dał zł przykład, byli oni jego przyjaciółmi i z jego otoczenia. Wszyscy oni byli przyciągnięci przesadnemi obietnicami komuny i stepiami jenerałów, pułkowników, dowódców batalionów szczerdnie im udzielanych.

Komuna, czując dobrze zupełną nieudolność swych własnych oficerów, poszukiwała głównie Polaków, aby im powierzyć dowódstwa, z powodu ich sławy jako żołnierz doświadczonych i zdolnych. Mówią nawet, że miała ona na chwilę oryginalną myśl zaciągnięcia do swej służby wszystkich starych polskich oficerów z wychodźstwa. W każdym razie kilku z naszych współrodaków wystawionych było na nagłące nagabywania agentów komuny, nalegania, którym oni się oparli.

### Proces w sprawie Neczajewa.

Oskarżonych jest 86. a z pomiędzy nich 63 uwiezionych, reszta odpowiada z wolnej nogi. Wielu z oskarżonych, zaledwie wyszło ze stanu dzieństwa.

Powodem doobalenia sądowego i odkrycia spisku, posłużyły zaburzenia w lutym i marcu 1869 r. w wybuchu pomiędzy studentami akademii medycznej, uniwersitetu petersburskiego i instytucji technologicznej, jako też zamordowanie studenta akademii olniczej, Jana Iwanowa, dokonane w listopadzie r. 1869 przez nauczyciela niższej szkoły w Petersburgu sierpiera Neczajewa z twa współdziałalnymi innymi osob. Śledztwo wykazało, że w zaletu Iwanowa brali udział: szlachcic Piotr Ugniński, syn kupca Aleksy Kuzniecow, dymsjonowany urzednik Jan Przyłow i mieszczanin moskowski Mikołaj Nikolajew. Ci sami należeli do organizacji genewskiego międzynarodowego komitetu rewolucyjnego, zaprowadzonej w Moskwie przez Neczajewa. Do tej samej kategorii, oprócz zabójców Iwanowa, dołączono jeszcze 7 innych spiskowych biorących udział w zaburzeniach studentich. Innych 33 obwinionych o udział w spisku, ale nieposzlakowanych o inne przestępstwa, stanowi druga kategoria obwinionych. Pwżyli spiskowi uależeli do oddziały moskiewskiego spisku; ponieważ zaś wykazano udział w tymże pewnych osób w Petersburgu, jako to: fana Lichutyna dymsjonowanego porucznika, Umari w więzieniu), studenta medycznego Aleksėjo da Talles i innych 15, więc ci objęli są w tej samej kategorii oskarżonych za stosunki z moskiewskimi spiskowcami i udział w ich zamiarach. Do czwartej kategorii należą ci z mieszalców Moskwy, którzy wiedząc o spisku, nie dali o nim znać władzy.

Współczesne odkryto w Petersburgu kółka

pięciu ludzi, składające się: ze studenta akademii rolniczej Piotra Toporkowa, stud. medycyny Piotra Koszina, st. med. Aleksandra Dudoladowa, st. inst. techn. Aleksandra Dolgoszina i porucznika Lwa Toporkowa, którzy pochodzą z Syberji i będąc w stosunkach z innymi spiskowcami, powzięli zamiar oderwania Syberji od Moskwy. Stawiano im piątą i szóstą kategorię obwinionych.

Ze znalezienie proklamacji rewolucyjnych pociągnięni są do odpowiedzialności studenci z Charkowa i Odessy, Malityn i Pojicz, oraz mieszkalcy Czerezowca (gub. Nowgorodzkiej) nauczyciel Mendeliejew, kupiec Rozanow, mieszczanin Talicki i cnotp Makarjew.

Za wiadomości o spisku jeszcze są oskarżeni: Arseni Aleksiejew, syn diaka Wasyl i brat jego Aleksy Bołotowy, Andrzej Kolaczewski, st. techn. Reingold, Birk i nauczyciel Józef Sobieszczanski, obecnie jako cierpiący pomieszanie zmysłów uwolniony z pod śledztwa.

### Kronika.

**Kurjerek lwowski.** Donieśliśmy w wczorajszym numerze o zajęciu, do jakiego dało powód w ostatnią niedzielę znalezienie w jakiegoś żyda na Krakowskim całego ołtarza z chrześciańskiego kościoła. Ołóż zeznal w policji kupiec, który nabył ten ołtarz, iż pochodzi on nie z kościoła Benedyktynów ale od siostrz Miłosierdzia u św. Kazimierza. Siostry Miłosierdzia prawdziwy niedostatek zmusił do tego nierozważnego kroku. Ks. archybiskup miał im wręczyć 180 złr. na wykupienie od żyda tego ołtarza i 50 złr. zasiłku na opędzenie biedy.

Otrzymujemy następujące pismo. „Pewien karawanier oddaje wizyty słabym, wypytując się kuchareczek troskliwie o stan zdrowia. Domyślić się łatwo, że uczyni to nie z kondolencji, lecz czylj pękko do pozostałej wdowy zdrzeze ostatni grosz wysyłając męża na Łyczaków.

„Rzeczą to wprawdzie naturalną: czy przed czy później — Eyczaków nas czeka, ale zawsze to niemila rzecz dla słabego, gdyby się dowiedział, że karawanier przychoził parę razy „czy może już miarę brać?“ Podobny wypadek był u mnie. Byłem słaby ciężko, 4 tygodnie. W tym czasie był pan karawanier z Ormiańskiej ulicy dwa razy. Raz nie poznał go stróż kamieniczny ale drugi raz przez stróża i stróżówkę poznany, niemile odprawiony został. Za pomocą Boską i lekarza poczytowego, który za usilnem staraniem beziinterownie do zdrowia mnie przyprowadza, dowiedziawszy się o tym fakcie, dla uchylecia wyniknął gogających z tego powodu złych skutków, podaje ten fakt do publicznej wiadomości, aby ostrzedz kogo należy od wizyt takich niesposzonych opiekunów chorych ludzi. Lwów 17. lipca 1871.

*Ferdynand Koralewicz,*  
pod nr. 94.

**Mianowania.** Dyrekcja finansowa w Czerniowcach nadała upróżnioną w swym obrębie posadę koncyplenta finansowego p. Wiktorowi Sperling, koncyplentowi przy finansowej dyrekcji powiatowej w Tarnowie, przenosząc go do Czerniowca.

**Porządek dzienny posiedzeń V. walnego zgromadzenia** Towarzystwa pedagogicznego uległ o tyle zmianie, że w środe dnia 19. lipca po południu dr. Samolewicz odczyta rozprawę „O karności szkolnej“, którą pierwotnie przeznaczono do sekcji.

**Zarząd Towarzystwa pedagogicznego.**  
— **Zaproszenie.** Porozumiewamy się z moim kolegą, panem Józefem Weroczyńskim, mam zaszczyt zaprosić szanownych wyborców większych posiadłości byiego obwołu brzeżańskiego na dzień 30. lipca b. r. na godzinę 3. do Brzeżan do hotelu Merla dla złożenia sprawozdania z z czynności delegacji w Radzie państwa. Zastawce 17. lipca 1871.

*Emil Torosiewicz*  
poseł brzeżański.

— **Ksiądz Łukasz Cybka,** tutejszego djeceana, który był profesorem w seminarjum chełmskiem, a teraz powrócił do Lwowa, konystorż lwowski obrządku grecko-katolickiego, zasuspendedał i rozesał do wszystkich dekanatów okólnik, aby go nie przypuszczano do ołtarza i nie pozwalano mu żadnym sprawować funkcji kapłańskich. Wraz z księdzem Cybkiem przy był ksiądz Liwczak, były profesor obrządku gr. kat. w Krakowie. (Unia.)

— **Buławna hetmańska.** Do uroczystości wjazdu wojsk niemieckich do Drezna, dodaje „Leipz. Tagblatt“ następujący interesowny ezczegół: „Gdy następa tronu, Albert, posełstwo cesarza przyjmował, które mu zwiastowało, że został hetmanem polnym niemieckiego państwa, był zakłopotany trochę, żądż wżać na razie potrzebną buławę. Lecz wkrótce z tej kolizji wybawił go bardzo szczęśliwie profesor dr. Hattner, dyrektor historycznego muzeum, do którego się udano, wyszukał bowiem ze skarbcza, powierzonego jego nadzorowi buławę hetmańską króla polskiego, Jana III. Sobieskiego, która miał na wyprawie wspólnej z Janem Jerzym III., księciem elektorem saskim, gdy uoswabzał stolicę Anstrji, Wiednia, w r. 1683 od napadu Turków. Buławę tę, wielkiej wartości historycznej, niósł książę następca tronu, Albert, podczas uroczystego wjazdu wojsk.“

— **V. Walne zgromadzenie Towarzystwa pedagogicznego.**

Ks. Pawlików ze względu „wyższej polityki“ wzbronil jak wiadomo pomodcić się ruskim nauczycielom, co zjechali do naszego miasta na narady krajowego Towarzystwa pedagogicznego, więc po nabożeństwie tylko łacińskiem w kościele katedralnym, zgromadzili się wczoraj członkowie tegoż Tow. w wielkiej sali ratuszowej na doroczną posiedzenie. Sala była całkiem zapelniona — jak zwykle na zjazdach naszych nauczycieli, a wiele powagi nadawała zgromadzeniu i ta okolicznosc, że wzięła w niem udział także bardzo znaczna stosunkowo liczba pań-nauczycielek, co jest objawem, budzącym najlepsze nadzieje. Cywilizacja w tedy tylko bowiem uczucia społeczność, chroni ją od nierozważnych zbroczeń i rozwija jej harmonie. Jeżeli oświata męzczyzny i kobiet równo postępuje krokami. Z tego powodu interesowanie się kobiet działalnością tak potężną dzwignię oświaty w naszym kraju jak Tow. pedagogiczne ma wielką doniosłość.

Posiedzenie zagał p. Feliks Strzelecki berdecznem przemówieniem powitalnem, w którym dał także obraz czynności Zarządu centralnego i działają oddziałów prowincjonalnych. W

końcu wyraził uznanie załugam dr. Gerstmana, dyrektora Towarzystwa, który jest rzec można, duszą jego i p. Święciickim, ustępującemu redaktorowi Szkoły. Mowę p. S. okryle zgromadzenie rzęszkami okłaskami.

To co powiedział dr. Strzelecki o czynnościach Towarzystwa, streszczone jest w przedłożonym zgromadzeniu sprawozdaniu. Oto jego osnowa:

Nowo wybrani na 4ty zjazdje walnym w Kolomyi Zarząd główny Towarzystwa pedagogicznego, w wstepn znalazł się w tej przykrej pozycji, że dwóch jego członków, przed ukonstytuowaniem się ustąpiło, inni widzieli się zmuszeni Lwów opuścić (pp. Samolewicz, Siedmiograj, Kozłowski), inni wreszcie, bądź dla stanu zdrowia, bądź dla zajęć wcale nie, albo rzadko tylko mogli uczęszczać na posiedzenia; w skutek czego komplet zmniejszony do liczby kilku członków, z poświęceniem tylko podejmował prace rozliczne, oczekujące swego załatwienia.

Sprawą najbardziej nagłą było obsadzenie posady redaktora Szkoły. Pr. Trzaskowski opuścił pismo w czasie wakacji, nie pozostawivszy następcy zaspowych materialjów, nie wskazawszy nawet imion współpracowników, z którymi mógłby się porozumieć; z uznamiem więc podnosi to Zarząd, że w tak krytycznej chwili p. Święciicki podjął się prowadzenia redakcji, gdyż inaczej wydawnictwo pisma na jakiś czas przynajmniej przerwanem by być musiało, co ostatecznie mogło przyprowadzić Towarzystwo o stratę subwencji, jaką pobiera Szkoła z wydziału krajowego.

Ukonstytuowanie Zarządu nastąpiło dopiero dnia 11 września z. r., na którym to posiedzeniu dyrektorem obrano dr. Gerstmana, sekretarzem zaś p. Święciickiego.

Udało się Zarządowi pozyskać p. dr. Strzeleckiego, który złożył był godność wiceprezesa Towarzystwa, a ubytek tej sily tem dotkliwiej byłby się dał uczuć, że i prezes Towarzystwa pedagogicznego pan Karol Maszkowski, dla ważnych powodów w m. marcu złożył swą godność, z Zarządu głównego ustąpił.

Skutkiem ubytku tylu członków, na silach swych oslabiony, stanął Zarząd do walki z uprzedzeniem i niechęcią. Głosy podniesione na zjeździe Kofomyjskim zniechęciły wiele osób wpływowych dla spraw Towarzystwa; mimo to Zarząd główny, pomny swego obowiązku i przeświadczonej, że dla dobra kraju i szkolnictwa pracuje, nie zrażał się tem i nie ustawał w swych pracach.

Sprawą wagi dań największą, a więc i dla Towarzystwa była: pomoc i materialna i materialna, z którą przyjąć miał krajowemu nauczycielstwu ludowemu; a obok celów statutu Towarzystwa objętych, czekały załatwienia sprawy większej i mniej wielkiej wagi, zwlokli jednakże niecierpiące.

Podługich przeprowadzanych z wydawcą Szkoły p. Woldem, któremu Zarząd zmuszonym się wdział z szczypliwych swych funduszu, mimo że do tego obowiązany nie był, wypłacił 100 złr. — pamiętamy uchwaly IV. walnego zjazdu Zarząd główny, wyanalizując z kołosem roku nowego nakładca dla Szkoły, cezę tego czasopisma z 5 zł. zmniejszył na 2 złr. rocznie, w tem przekonaniu, że liczba przedpialcicieli tak niesyobianie taniego czasopisma wzrosnie do kilku tysięcy i z wielkim wyznaje to smutkiem — zawiódł się w swem oczekiwaniu.

Objętość cęchująca kraj cały, w nielicznem przystąpieniu do przedpialu na Szkołę przejawiała się i między nauczycielstwem naszym, które wygórwane stawiając zażądan, nie poczuło się do obowiązku wypelnienia danego na walnem zjeździe słowa, postawivszy Zarząd swoj w pozycji, która każe mu w wiele razy zwycięzić, gdy się spotyka z faktem tak niczem wytłumaczyć się niedającym. Równie niewytłumaczony i niekorzystnie o gorliwość członków świadczącym faktem jest to, że w skutek uchwały IV. walnego zjazdu wydrukowane zapiski stenograficzne z obrad tego zjazdu, zaledwie w kilkunastu rozesyły się egzemplarzach. Zarząd główny druk sprawozdań podjął się niechętnie; wiedział o tem co nastąpi; do uchylecia jednak decyzji walnego Zgromadzenia nie czuł się uprawnionym... i owoż Towarzystwo przyprawiło ubogą swą kasę o stratę kilkuset złr.: a broszury reprezentują wprawdzie kapital, lecz — martwy.

Sprawy te niemile podnosząc w sprawozdaniu, tem samom tłumaczmy: dla czego Zarząd nie ogłosił drukiem sprawozdań z wystawy rzeczy szkolnych. Po pierwszej próbie z broszurą, na broszurę drugą nie starczyło Zarządowi odwagi i funduszu. Lepiej, że sprawozdanie pozostanie w aktach, nie przyprowadzając Towarzystwa o stratę materialną, których ogół pokrywać nie chce. (Sprawozdania z wystawy zbyt jest obszerne, aby w Szkole umieszczonem był-mogło, szczególnie, gdy mało interesuje tej czytelników).

Załatwiając sprawy bądź przekazane przez Zgromadzenie walne, bądź te, które w następstwie na porządku dziennym stanęły, Zarząd główny zwracał się do Rady szkolnej, Wydziału krajowego, pana naczelnika kraju i ministerjum oświaty. Udawał się też często do władz antonomimicznych na prowincji, do osób prywatnych jakakolwiek styczność ze szkolnictwem mających — z mniej lub więcej pomyślnym skutkiem.

Do Rady szkolnej krajowej wniosł Zarząd główny następujące podania: a) W sprawie zniesienia tajuzych tabel kwalifikacyjnych, jako dopełnienie podan dawniej do Rady wniesionych; b) o zaprowadzenie w szkołach średnich wykładu dziejów ojczyznych, na mocy prawa przysługującego Radzie szkolnej, którego ministerjum nie zakwestjonowało; c) o zwrócenie barniejszej uwagi na nanke języków krajowych w szkołach i upcylenie kroków, celem możności składania z tyżha osobnego profesorskiego egzaminu, bez przyzwolecia do grupy języków klasycznych. — Chciał tem Zarząd dać szkołom naszym fachowym nauczycielom języku i literatury ocyżatej, by raz już ustało macosse traktowanie ich w szkołach krajowych, z widoczną dla społeczności niekorzyścią; d) o szkołach śeńskich, przygotowawczych do seminarjów nauczycielskich żeńskich, by zgłaszające się kandydatki undsolnione były do sluchania wykładow w tychże seminarjach; e) o poparcie w sferach decydujących próby miasta Rzeszowa o szkołę realną, której brak dotkliwie w tej części kraju uczuwać się daje; f) o wydanie komu należy rozporządzenia, by konkursy przez Radę szkolną ogłaszane i rozporządzenia jej, obchodzące ogół nauczycielstwa, wczas były ogłaszane w pismach publicznych, ażeby tym sposobem i czytelnicy Szkoły mogli z nich korzystać.



